
DECRETO SINDACALE n. 9 del 12-06-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
COPIA DECRETO SINDACALE 

 
 

REG. GEN. N. 13 DEL 12-06-2025 
 
 
REG. SETT.  N. 9 DEL 12-06-2025  

 
 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che: 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in 
luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 
responsabilità; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90, e in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione 
indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 
di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono 
obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di 
nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, 
esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro di 
operatività degli OIV; 

- il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta nel 
decreto ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo; 



DECRETO SINDACALE n. 9 del 12-06-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

- il D.M. 07 agosto 2023 recante modifiche al D.M. 6 agosto 2020, istitutivo dell’Elenco 
Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

 
 
Preso atto che:  

 in data 31/12/2024, è scaduto il triennio d’incarico relativo ai componenti del Nucleo di 
Valutazione, di cui al Decreto Sindacale di nomina n. 23 del 23/11/2021; 

 che, questo Ente, con Determinazione n° 768 del 14/12/2024, ha avviato gli adempimenti 
preliminari alla procedura selettiva pubblica per la scelta di n. 03 componenti del Nucleo 
Indipendente di Valutazione in forma collegiale, mediante approvazione del relativo avviso; 

 che, l’avviso relativo alla procedura in oggetto, è stato pubblicato in data 18/12/2024 sul Portale 
del Reclutamento (INPA) e sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, con scadenza per la presentazione delle domande fissata al 
giorno 02/01/2025; 

 con Determinazione n° 6 del 10/01/2025 si è provveduto all’approvazione dell’elenco dei 
candidati ammessi con riserva, per la nomina di n. 03 componenti esterni all’Amministrazione 
comunale del Nucleo Indipendente di Valutazione della performance; 

 con deliberazione di G.C. n. 37 del 28/02/2025 si approvava la trasformazione del Nucleo 
Indipendente di Valutazione (NIV) collegiale in Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
costituito in forma monocratica e si formulava apposito atto di indirizzo al Responsabile della 
Sezione AA.GG., affinché proceda agli adempimenti consequenziali alla modifica 
dell’organismo di valutazione, ovvero, a titolo esemplificativo e non esaustivo, alla revoca della 
procedura di selezione pubblica già avviata con determinazione n. 768/2024 e all’indizione di 
una nuova procedura di selezione per la nomina del Titolare di OIV monocratico, in ossequio ai 
vigenti dettami normativi; 

 questo Ente, in esecuzione della succitata deliberazione, con determinazione n° 181 del 
04/03/2025 ha revocato la procedura selettiva indetta con determinazione n. 768/2024 e 
contestualmente ha avviato gli adempimenti preliminari alla procedura selettiva pubblica per la 
scelta del titolare dell’O.I.V. in forma monocratica, tra gli iscritti nell’elenco nazionale istituito 
dall’art. 1, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. in attuazione dell’art. 6, cc. 3 e 4, D.P.R. 9 maggio 
2016, n. 105, mediante approvazione del relativo avviso; 

 l’avviso relativo alla procedura finalizzata alla nomina dell’OIV monocratico è stato pubblicato 
in data 12/03/2025 sul Portale del Reclutamento (INPA), oltre che sul Portale della Performance 
e sul sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, con 
scadenza per la presentazione delle domande fissata al giorno 10/04/2025; 

 questo Ente, con determinazione n. 340 del 22/04/2025 ha approvato l’elenco dei candidati 
ammessi e non ammessi alla procedura selettiva in oggetto; 

 
Visto il vigente regolamento comunale relativo alla nomina e al funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, adottato con la deliberazione di G.C. n. 37 del 28/02/2025; 
 
Dato atto che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance, ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., 
all’esito della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o 
comparativa; 
 
Vista la nota del Responsabile della Sezione AA.GG., prot. n. 4725 del 23/04/2025, tramite la quale si 
trasmetteva al Sindaco la documentazione relativa ai candidati ammessi; 
 



DECRETO SINDACALE n. 9 del 12-06-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Ritenuto all’esito della valutazione dei curricula presentati dai candidati in possesso dei requisiti 
richiesti, di dover conferire l’incarico di Titolare dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 
costituito in forma monocratica, per il Comune di Sannicandro di Bari, al Dott. Samuele Turi, iscritto 
nella fascia professionale n° 1 dell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Considerato che trattandosi di dipendente di altra pubblica amministrazione, l’efficacia della nomina è 
condizionata alla presentazione della dichiarazione prevista dall’art. 53 del D.lgs 165/2001, relativa 
all’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza; 
 

Preso atto che, il compenso annuo omnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge, è fissato in € 
2.160,00, oltre eventuali rimborsi spese, qualora spettanti; 
 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06/08/2020 che ha 

abrogato il DM 06/08/2020 e successive modifiche ed integrazioni; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento Comunale che disciplina le modalità di costituzione e di funzionamento 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 il Regolamento di contabilità; 
 la delibera CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012; 
 

DECRETA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. DI NOMINARE l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, in forma monocratica, nella 

persona del Dott. Samuele Turi, come generalizzato in atti, a cui sono conferite le competenze e 
funzioni specifiche previste dalle vigenti disposizioni legislative e normative correlate anche alla 
misurazione, alla valutazione della performance e alla trasparenza e pubblicità, nonché, al 
controllo di gestione, e tutte le altre derivanti da eventuali modifiche normative e legislative in 
merito. 
 

2. DI STABILIRE che la durata dell’incarico in oggetto è di tre anni con decorrenza dalla data di 
accettazione della nomina, salvo revoca motivata. 

 
3. DI DARE ATTO che il compenso annuo omnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge, è 

fissato in € 2.160,00, oltre eventuali rimborsi spese, qualora spettanti. 
 

4. DI NOTIFICARE a mezzo PEC il presente provvedimento di nomina all’interessato, che dovrà 
comunicare l’accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con apposita 
dichiarazione, resa nelle forme degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei 
requisiti di candidabilità, conferibilità e compatibilità della nomina di che trattasi. 

 
5. DI DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione da 

parte dell’Amministrazione della dichiarazione di cui all’art. 53 del D.lgs 165/2001, attestante 



DECRETO SINDACALE n. 9 del 12-06-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

l’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza del nominato, in merito allo 
svolgimento dell’incarico in oggetto. 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line, sul portale 

istituzionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sul Portale INPA e sul Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 
7. DI INVIARE copia del presente provvedimento al Segretario Comunale e ai Responsabili di 

Sezione dell’Ente. 
F.to Il Sindaco 

Arch.. Giuseppe Giannone* 
 

  



DECRETO SINDACALE n. 9 del 12-06-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato  in data 12-06-2025 sull’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune con il n. 751 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 27-06-2025. 
Sannicandro di Bari, 12-06-2025 

 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
    

 
 

 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


